
5 Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.165, DE 31 DE MAIO DE 2023

Altera o Anexo I da Lei Complementar nº. 1.154, 
de 31 de março de 2023 e dá outras providências.

	 A Câmara Municipal de Ourinhos, aprovou em sessão do dia 29 de maio de 2023 eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

	 Art. 1º. Fica alterado o Anexo I da Lei Complementar nº. 1.154, de 31 de março de 2023, que passa 
a fazer parte integrante da presente Lei Complementar.

	 Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ourinhos, 31 de maio de 2023.

LUCAS SHOITI PINHEIRO SUZUKI 
Prefeito Municipal em Exercício

	 Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Administração, na data supra.

JOAQUIM LUIS VASSOLER
Secretário Municipal de Administração

ANEXO     I  

CARGOS DA PARTE PERMANENTE DO QUADRO DE PESSOAL

GRUPO

OCUPACIONAL

DENOMINAÇÃO DOS

CARGOS

ÁREAS DE ATUAÇÃO /

ESPECIALIZAÇÃO / ÁREAS DE FORMAÇÃO

QUANTITATIVO

DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

NÍVEL SUPERIOR

TÉCNICO MUNICIPAL

DE NÍVEL SUPERIOR

Auditor de Tributos - AT

Administração

Ação Social/Serviço Social

Analista de Custos

Arquitetura

Arquivologia

Biologia

Biblioteconomia

Biomedicina

Comunicação Social

Contabilidade

Economia

Educação Física

Educador Físico – ESF - I

Educação em Saúde 

15

01

40

01

01

01

03

05

06

03

10

01

01

03

05

NS

NS

NS-PS-AS

NS

NS

NS

NS

NS-I

NS-I

NS-I

TMNS-A

NS

NS

NS – ESF - I

NS

40H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

40H

30H



6 Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023

NÍVEL SUPERIOR
TÉCNICO MUNICIPAL

DE NÍVEL SUPERIOR

Enfermagem

Enfermeiro – ESF - I

Engenharia Agrônoma

Engenharia de Alimentos

Engenharia Civil

Engenharia Elétrica

Engenharia Sanitária

Engenharia Seg. do Trabalho

Engenharia Tráfego, Transporte e Trânsito

Engenheiro Florestal

Engenheiro Ambiental

Estatística

Farmácia-Bioquímica

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Geólogo

Geógrafo

Gestor Ambiental

Gestor Agronegócio

Informática

Procurador do Município

Marketing

Medicina

Medicina - M

Médico – ESF

Médico Ginecologista – ESF

70

15

05

05

08

01

01

01

01

01

01

01

25

15

15

01

01

02

01

05

13

01

150

100

25

05

NS - E

NS – ESF - I

NS

NS

TMNS-A

NS

NS

NS

NS

NS

NS

NS

NS-I

NS-I

NS-I

NS

NS

NS

NS

TMNS-A

NS

NS

NS

NS-M

NS – ESF - III

NS – ESF - II

30H

40H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

20H

30H

10H

10H

40h

20h

NÍVEL SUPERIOR
TÉCNICO MUNICIPAL

DE NÍVEL SUPERIOR

Médico Psiquiatra – ESF

Medicina do Trabalho

Meio Ambiente

Museologia

Nutrição 

Cirurgião Dentista

Cirurgião Dentista – ESF

Pedagogia

Psicologia

Psicopedagogia

Química

Química Industrial

Recursos Humanos

Seg. Rede de Computadores

Sociologia

Terapia Ocupacional

Turismo

Urbanismo

Veterinária

05

01

01

01

25

75

25

05

50

30

01

01

04

01

01

10

01

01

05

NS – ESF - II

NS

NS

NS

NS-I

NS-I

NS – ESF - II

NS

NS- PS-AS

NS-I

NS

NS

NS-I

NS

NS

NS-I

NS

NS

NS-I

20h

10H

30H

30H

30H

10H

40H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

30H

GRUPO

OCUPACIONAL

DENOMINAÇÃO DOS

CARGOS

ÁREAS DE ATUAÇÃO/

ESPECIALIZAÇÃO/ ÁREAS DE FORMAÇÃO

QUANTITATIVO

DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

NÍVEL MÉDIO

TÉCNICO MUNICIPAL

DE NÍVEL MÉDIO

Agrimensura

Agricultura

Análises Clínicas

01

01

05

NT

NT

NT

40H

40H

30H



7 Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023

NÍVEL MÉDIO
TÉCNICO MUNICIPAL

DE NÍVEL MÉDIO

Assistente Administrativo

Auxiliar de Enfermagem

Citologia

Contabilidade

Desenho de Projeto

Edificações

Eletromecânica

Estradas 

Fiscalização de Obras

Fiscalização de Posturas

Fiscalização Sanitária

Fiscalização de Tributos - FT

Fotografia

Higiene Dental

Nutrição

Saneamento

Segurança do Trabalho

Suporte Informática

Trânsito

Topografia

Técnico em Enfermagem

Técnico em Enfermagem - ESF

Técnico em Saúde Bucal - ESF

Técnico em Equipamentos Odontológicos

Técnico em Radiologia

05

120

01

01

05

10

01

01

10

20

05

10

01

01

20

01

05

03

01

01

50

15

10

01

10

NT

NT

NT

NT

NT

NT

NT

NT

NT-FP/FO

NT-FP/FO

NT

NT-FT

NT

NT

NT

NT

NT

NT

NT

NT

NT - TE

NT - ESF

NT - ESF

NT

NT

40H

30H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

30H

40H

40H

30H

20H

GRUPO OCUPACIONAL DENOMINAÇÃO DOS CARGOS CLASSES

QUANTITATIVO

DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

ADMINISTRATIVO

CONTÁBIL

FINANCEIRO

Agente Administrativo

Agente Administrativo

Agente Administrativo

Assistente Técnico

Assistente Técnico

I

II

III

I

II

300

150

25

90

90

VII

VIII

IX

VII

VIII

40H

40H

40H

40H

40H

GRUPO OCUPACIONAL DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
QUANTITATIVO DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

ATIVIDADES DE APOIO À SAÚDE

Agente Sanitário

Agente de Saúde

Agente Comunitário da Saúde – ESF

Agente de Combate às Endemias - ESF

Auxiliar de Saúde Bucal

Auxiliar de Saúde Bucal - ESF

Auxiliar de Enfermagem - ESF

Auxiliar de Laboratório

60

50

100

120

50

15

15

10

AGS

VI

ACS - ESF

ACE - ESF

V

VIII

IX

IV

30H

40H

40H

40H

30H

40h

40H

20H



8 Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023

GRUPO OCUPACIONAL DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
QUANTITATIVO DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

ATIVIDADES DE APOIO À EDUCAÇÃO

Auxiliar de Educação Infantil

Inspetor de Alunos

Monitor de Ensino

Secretário Escolar

400

150

60

70

V

V

V

IX

40H

40H

40H

40H

GRUPO OCUPACIONAL DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
QUANTITATIVO DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

ATIVIDADES ESPORTIVAS,

CULTURAIS E DE LAZER

Agente de Programas Esportivos e de Lazer

Agente Cultural

Agente Musical

Auxiliar de Serviços das Atividades Esportivas

Auxiliar de Biblioteca

Costureira(o)

Professor de Dança

Professor de Música

Técnico Desportivo

Operador de Som e Iluminação

10

14

25

10

20

05

25

26

10

04

III

AC-AM

AC-AM

V

IV

V

PD-PM

PD-PM

IX

OSI

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

GRUPO

OCUPACIONAL
DENOMINAÇÃO DOS CARGOS CLASSES

QUANTITATIVO DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

SERVIÇOS GERAIS

Auxiliar de Serviços Gerais

Auxiliar de Serviços Gerais

Auxiliar de Serviços Gerais Pesado

Auxiliar de Serviços Gerais Pesado

Cozinheiro(a)

Telefonista

Guarda Patrimonial de Atividade Externa

Guarda Patrimonial de Atividade Interna

Manutencista Municipal

Zelador(a)

I

II

I

II

500

350

200

50

250

25

30

50

61

15

I

II

I

II

III

VIII

V

V

NBS

VII

40H

40H

40H

40H

40H

30H

40H

40H

36H

40H

GRUPO OCUPACIONAL DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
QUANTITATIVO DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

TRANSPORTES E MANUTENÇÃO

DE VEÍCULOS

Motorista

Operador de Máquinas

Mecânico

Auxiliar de Oficina Mecânica

Borracheiro

Frentista

Funileiro

160

50

10

15

07

05

02

IX

IX

VI

V

V

VI

VI

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H



9 Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023

GRUPO OCUPACIONAL DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
QUANTITATIVO DE

CARGOS

NÍVEL DE

VENCIMENTOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Armador

Carpinteiro

Coveiro

Eletricista

Encanador

Jardineiro

Letrista

Lubrificador de Máquinas

Marceneiro

Pedreiro

Pintor

Podador

Servente de Pedreiro

02

05

10

15

05

15

05

05

05

80

05

17

50

V

VI

V

IX

V

V

V

V

VI

VIII

V

II

IV

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

40H

Ourinhos, 31 de maio de 2023.

LUCAS SHOITI PINHEIRO SUZUKI 
Prefeito Municipal em Exercício

Publicação de atos oficiais do Executivo, 
Legislativo e Autarquias Municipais.

www.ourinhos.sp.gov.br      

Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Ourinhos

Estado de São Paulo


