



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS**  
**Estado de São Paulo**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**LEI COMPLEMENTAR N° 1.165, DE 31 DE MAIO DE 2023**

*Altera o Anexo I da Lei Complementar nº. 1.154, de 31 de março de 2023 e dá outras providências.*

A Câmara Municipal de Ourinhos, aprovou em sessão do dia 29 de maio de 2023 eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

**Art. 1º.** Fica alterado o Anexo I da Lei Complementar nº. 1.154, de 31 de março de 2023, que passa a fazer parte integrante da presente Lei Complementar.

**Art. 2º.** Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ourinhos, 31 de maio de 2023.

**LUCAS SHOITI PINHEIRO SUZUKI**

Prefeito Municipal em Exercício

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Administração, na data supra.

**JOAQUIM LUIS VASSOLER**

Secretário Municipal de Administração

**ANEXO I**

**CARGOS DA PARTE PERMANENTE DO QUADRO DE PESSOAL**

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	ÁREAS DE ATUAÇÃO / ESPECIALIZAÇÃO / ÁREAS DE FORMAÇÃO	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>NÍVEL SUPERIOR</b>	<b>TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR</b>	Auditor de Tributos - AT	15	NS	40H
		Administração	01	NS	30H
		Ação Social/Serviço Social	40	NS-PS-AS	30H
		Analista de Custos	01	NS	30H
		Arquitetura	01	NS	30H
		Arquivologia	01	NS	30H
		Biologia	03	NS	30H
		Biblioteconomia	05	NS-I	30H
		Biomedicina	06	NS-I	30H
		Comunicação Social	03	NS-I	30H
		Contabilidade	10	TMNS-A	30H
		Economia	01	NS	30H
		Educação Física	01	NS	30H
		Educador Físico – ESF - I	03	NS – ESF - I	40H
		Educação em Saúde	05	NS	30H

<b>NÍVEL SUPERIOR</b>	<b>TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR</b>	Enfermagem	70	NS - E	30H
		Enfermeiro – ESF - I	15	NS – ESF - I	40H
		Engenharia Agrônoma	05	NS	30H
		Engenharia de Alimentos	05	NS	30H
		Engenharia Civil	08	TMNS-A	30H
		Engenharia Elétrica	01	NS	30H
		Engenharia Sanitária	01	NS	30H
		Engenharia Seg. do Trabalho	01	NS	30H
		Engenharia Trâfego, Transporte e Trânsito	01	NS	30H
		Engenheiro Florestal	01	NS	30H
		Engenheiro Ambiental	01	NS	30H
		Estatística	01	NS	30H
		Farmácia-Bioquímica	25	NS-I	30H
		Fisioterapia	15	NS-I	30H
		Fonoaudiologia	15	NS-I	30H
		Geólogo	01	NS	30H
		Geógrafo	01	NS	30H
		Gestor Ambiental	02	NS	30H
		Gestor Agronegócio	01	NS	30H
		Informática	05	TMNS-A	30H
		<b>Procurador do Município</b>	<b>13</b>	NS	20H
		Marketing	01	NS	30H
		Medicina	150	NS	10H
		Medicina - M	100	NS-M	10H
		Médico – ESF	25	NS – ESF - III	40h
		Médico Ginecologista – ESF	05	NS – ESF - II	20h
<b>NÍVEL SUPERIOR</b>	<b>TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR</b>	Médico Psiquiatra – ESF	05	NS – ESF - II	20h
		Medicina do Trabalho	01	NS	10H
		Meio Ambiente	01	NS	30H
		Museologia	01	NS	30H
		Nutrição	25	NS-I	30H
		Cirurgião Dentista	75	NS-I	10H
		Cirurgião Dentista – ESF	25	NS – ESF - II	40H
		Pedagogia	05	NS	30H
		Psicologia	50	NS- PS-AS	30H
		Psicopedagogia	30	NS-I	30H
		Química	01	NS	30H
		Química Industrial	01	NS	30H
		Recursos Humanos	04	NS-I	30H
		Seg. Rede de Computadores	01	NS	30H
		Sociologia	01	NS	30H
		Terapia Ocupacional	10	NS-I	30H
		Turismo	01	NS	30H
		Urbanismo	01	NS	30H
		Veterinária	05	NS-I	30H
<hr/>					
GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	ÁREAS DE ATUAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO/ ÁREAS DE FORMAÇÃO	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>NÍVEL MÉDIO</b>	<b>TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO</b>	Agrimensura	01	NT	40H
		Agricultura	01	NT	40H
		Análises Clínicas	05	NT	30H

<b>NÍVEL MÉDIO</b>	<b>TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO</b>	Assistente Administrativo	05	NT	40H
		Auxiliar de Enfermagem	120	NT	30H
		Citologia	01	NT	40H
		Contabilidade	01	NT	40H
		Desenho de Projeto	05	NT	40H
		Edificações	10	NT	40H
		Eletromecânica	01	NT	40H
		Estradas	01	NT	40H
		Fiscalização de Obras	10	NT-FP/FO	40H
		Fiscalização de Posturas	20	NT-FP/FO	40H
		Fiscalização Sanitária	05	NT	40H
		Fiscalização de Tributos - FT	10	NT-FT	40H
		Fotografia	01	NT	40H
		Higiene Dental	01	NT	40H
		Nutrição	20	NT	40H
		Saneamento	01	NT	40H
		Segurança do Trabalho	05	NT	40H
		Suporte Informática	03	NT	40H
		Trânsito	01	NT	40H
		Topografia	01	NT	40H
		Técnico em Enfermagem	50	NT - TE	30H
		Técnico em Enfermagem - ESF	15	NT - ESF	40H
		Técnico em Saúde Bucal - ESF	10	NT - ESF	40H
		Técnico em Equipamentos Odontológicos	01	NT	30H
		Técnico em Radiologia	10	NT	20H

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	CLASSES	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>ADMINISTRATIVO</b>	Agente Administrativo	I	300	VII	40H
	Agente Administrativo	II	150	VIII	40H
	Agente Administrativo	III	25	IX	40H
	Assistente Técnico	I	90	VII	40H
	Assistente Técnico	II	90	VIII	40H

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>ATIVIDADES DE APOIO À SAÚDE</b>	Agente Sanitário	60	AGS	30H
	Agente de Saúde	50	VI	40H
	Agente Comunitário da Saúde – ESF	100	ACS - ESF	40H
	Agente de Combate às Endemias - ESF	120	ACE - ESF	40H
	Auxiliar de Saúde Bucal	50	V	30H
	Auxiliar de Saúde Bucal - ESF	15	VIII	40h
	Auxiliar de Enfermagem - ESF	15	IX	40H
	Auxiliar de Laboratório	10	IV	20H

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>ATIVIDADES DE APOIO À EDUCAÇÃO</b>	Auxiliar de Educação Infantil	400	V	40H
	Inspetor de Alunos	150	V	40H
	Monitor de Ensino	60	V	40H
	Secretário Escolar	70	IX	40H

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E DE LAZER</b>	Agente de Programas Esportivos e de Lazer	10	III	40H
	Agente Cultural	14	AC-AM	40H
	Agente Musical	25	AC-AM	40H
	Auxiliar de Serviços das Atividades Esportivas	10	V	40H
	Auxiliar de Biblioteca	20	IV	40H
	Costureira(o)	05	V	40H
	Professor de Dança	25	PD-PM	40H
	Professor de Música	26	PD-PM	40H
	Técnico Desportivo	10	IX	40H
	Operador de Som e Iluminação	04	OSI	40H

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	CLASSES	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>SERVIÇOS GERAIS</b>	Auxiliar de Serviços Gerais	I	500	I	40H
	Auxiliar de Serviços Gerais	II	350	II	40H
	Auxiliar de Serviços Gerais Pesado	I	200	I	40H
	Auxiliar de Serviços Gerais Pesado	II	50	II	40H
	Cozinheiro(a)		250	III	40H
	Telefonista		25	VIII	30H
	Guarda Patrimonial de Atividade Externa		30	V	40H
	Guarda Patrimonial de Atividade Interna		50	V	40H
	Manutencista Municipal		61	NBS	36H
	Zelador(a)		15	VII	40H

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>TRANSPORTES E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS</b>	Motorista	160	IX	40H
	Operador de Máquinas	50	IX	40H
	Mecânico	10	VI	40H
	Auxiliar de Oficina Mecânica	15	V	40H
	Borracheiro	07	V	40H
	Frentista	05	VI	40H
	Funileiro	02	VI	40H

GRUPO OCUPACIONAL	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS	QUANTITATIVO DE CARGOS	NÍVEL DE VENCIMENTOS	CARGA HORÁRIA SEMANAL
<b>OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS</b>	Armador	02	V	40H
	Carpinteiro	05	VI	40H
	Coveiro	10	V	40H
	Eletricista	15	IX	40H
	Encanador	05	V	40H
	Jardineiro	15	V	40H
	Letrista	05	V	40H
	Lubrificador de Máquinas	05	V	40H
	Marceneiro	05	VI	40H
	Pedreiro	80	VIII	40H
	Pintor	05	V	40H
	Podador	17	II	40H
	Servente de Pedreiro	50	IV	40H

Ourinhos, 31 de maio de 2023.

**LUCAS SHOITI PINHEIRO SUZUKI**  
Prefeito Municipal em Exercício



Estado de São Paulo

# Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos

*Publicação de atos oficiais do Executivo,  
Legislativo e Autarquias Municipais.*

[www.ourinhos.sp.gov.br](http://www.ourinhos.sp.gov.br)